
 

 
 

 

H O T Ă  R Â R E  
privind aprobarea Planului de măsuri necesare pentru interzicerea abandonării, 
aruncării necontrolate a deșeurilor sau gestionării neconforme a deșeurilor pe 

terenurile aflate în proprietatea Județului Ialomița 
 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 24649 din 20.11.2025 al Președintelui Consiliului Județean 

Ialomița, 
Examinând: 

 - Raportul de specialitate nr. 24667 din 20.11.2025 al Direcției Amenajarea Teritoriului 
și Urbanism; 
 - Avizul nr. 25022 din 25.11.2025 al Comisiei pentru urbanism, amenajarea teritoriului, 
dezvoltare regională, protecția mediului și turism; 

- Avizul nr. 25055 din 25.11.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligații și 
incompatibilități; 

În conformitate cu: 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 86 din 27.04.2021 prind aprobarea Planului 

Județean de Gestionare a Deșeurilor în județul Ialomița; 
- prevederile  art.1, art.4, art.21, art.37, alin (1), art.60, alin.(1), pct. B şi alin.(2) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 97 /2025 privind aprobarea Regulamentului-cadru al 
serviciului de salubrizare a localităţilor, emis de Autoritatea Națională de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilități Publice;  

- prevederile Ordonanței de Guvern  nr. 2 /2021 privind depozitarea deşeurilor, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 181 /2020 privind gestionarea deşeurilor nepericuloase 
compostabile; 

- prevederile Ordonanței de Urgență nr. 5/2015 privind deşeurile de echipamente 
electrice şi electronice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Instrucțiunii nr. 6.226/2024 privind modalitatea de gestionare a deşeurilor 
de medicamente neutilizate şi/sau expirate provenite de la populaţie, emisă de Ministerul 
Sănătății; 

- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 -prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;    

-prevederile Ordonanței de Guvern nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (3) lit. d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 



 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  
 Art.1 Se aprobă Planul de măsuri necesare pentru interzicerea abandonării, aruncării 
necontrolate a deșeurilor sau gestionării neconforme a deșeurilor pe terenurile aflate în 
proprietatea Județului Ialomița, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

Art.2 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data aducerii la 
cunoştinţă publică. 
 

Art.3 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 
comunicată direcțiilor de specialitate implicate din cadrul Consiliului Județean Ialomița, 
Agenției pentru Protecția Mediului Ialomița, Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a 
fi publicată pe site-ul Consiliului Județean Ialomița – Secțiunea „ Monitorul Oficial al Județului 
Ialomița” și afișată la avizierul instituției. 

 
 

                   PREŞEDINTE,       
                    Contrasemnează pentru  legalitate, 

                 MARIAN PAVEL                                      Secretarul General al Județului Ialomița  
                                                           Adrian Robert IONESCU 
 

 

 

 

 

 
Nr. 217                                                   Rd./Oc. 
Adoptată la Slobozia                                                                 IL/DIG 
Astăzi 26.11.2025                                     2 ex. 

 

 
 


